[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2024 № 129-п
г.о. Лыткарино

Об утверждении  Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений городского округа Лыткарино
            В соответствии с пунктом 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  частью 3.23  статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» постановляю:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений городского округа Лыткарино (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

2.1  постановление Главы города Лыткарино от 01.12.2010 № 477-п «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений г. Лыткарино»;

2.2. постановление Главы города Лыткарино от 13.05.2011 № 251-п «Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений г. Лыткарино».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования и применяется в отношении отчетности, представляемой  казенными учреждениями,  начиная с итоговой отчетности за 2023 год.
4. Начальнику отдела экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино (Демидова О.Н.) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского круга Лыткарино в сети «Интернет».
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на     заместителя    главы      городского округа  Лыткарино  Н.А.Александрову.

К.А. Кравцов
                                                                                                Утвержден

                                                                                       постановлением главы
                                                                                 городского округа Лыткарино

                                                                                 от 07.03.2024 № 129-п
ПОРЯДОК
осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений городского округа Лыткарино
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации контроля за деятельностью бюджетных, автономных  и казенных учреждений городского округа Лыткарино (далее - учреждения).

1.2. Контроль за деятельностью учреждения осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, являющимся главным распорядителем средств бюджета городского округа Лыткарино, в ведении которого находится учреждение (далее - уполномоченный орган) и Комитетом по управлению имуществом города Лыткарино.

1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения по организации и осуществлению:

 1) финансового контроля, проводимого в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством;

2) контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд городского округа Лыткарино и ведомственного контроля в сфере закупок.

II. Направления контроля за деятельностью

учреждений городского округа Лыткарино
2.1. Контроль за деятельностью учреждений осуществляется по следующим направлениям:

1)  финансовая деятельность учреждения;

2) использование имущества, закрепленного за  учреждением на праве оперативного управления и (или) переданного в безвозмездное пользование;

3) соответствие деятельности учреждения целям, определенным в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом.

III. Контроль за финансовой деятельностью учреждений
        3.1.  Предмет контроля за финансовой деятельностью учреждений:
1) исполнение планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;

2) исполнение бюджетной сметы муниципальными казенными учреждениями;
3) выполнение плановых (прогнозных) показателей результатов финансовой деятельности, анализ причин отклонения фактических показателей результатов финансовой  деятельности от плановых (прогнозных);
4) состояние дебиторской и кредиторской задолженностей;

5) соблюдение предельных цен (тарифов) на оплату оказываемых услуг (выполняемых работ);
6) соответствие бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений установленным требованиям к ее составлению и представлению.
3.2. Контроль за финансовой деятельностью учреждений осуществляется уполномоченными органами в  ходе изучения и анализа информации, содержащейся в представляемой учреждениями отчетности:

1) бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных  учреждений, предусмотренной Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н);

2) отчетах  о   результатах деятельности муниципальных учреждений и  об использовании  закрепленного за ними муниципального  имущества, предусмотренных Порядком составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества, утвержденным постановлением Главы города Лыткарино от 01.12.2010 № 471-п;
3) отчетах казенных учреждений, представляемых в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка.
3.3. Казенные  учреждения ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (годом), представляют  уполномоченным  органам отчет о результатах деятельности по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
В случае, если дата представления отчета совпадает с праздничным (выходным) днем, отчет  представляется казенным учреждением не позднее первого рабочего дня, следующего за установленным днем представления.

Отчет составляется учреждениями нарастающим итогом с начала текущего финансового года  на следующие даты: квартальная - по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года, годовая - на 1 января года, следующего за отчетным.

Отчетным годом является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно.

Отчет о результатах деятельности подписывается главным бухгалтером и утверждается руководителем  казенного учреждения.
3.4. Камеральная проверка бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений на соответствие установленным требованиям к ее составлению и представлению проводится уполномоченным органом  в соответствии  с Инструкцией № 33н.

IV. Контроль за использованием имущества, закрепленного за
учреждением на праве оперативного управления  и (или) переданного в безвозмездное пользование

4.1.  Предмет контроля за использованием имущества, закрепленного за  учреждением на праве оперативного управления и (или) переданного в безвозмездное пользование:

1) фактическое наличие имущества;

2) наличие зарегистрированного вещного права на имущество учреждения в установленных случаях;

3) соблюдение пределов владения и  пользования  имуществом,  установленных законом;

4) владение и  пользование  имуществом в соответствии с целями деятельности учреждения;

5) владение и  пользование  имуществом в соответствии с его назначением;

6) распоряжение имуществом с согласия его собственника (если иное не установлено законом);

7) соблюдение установленного порядка совершения крупных сделок, связанных с  отчуждением имущества, а также с передачей имущества в пользование или в залог.

4.2. Контроль за использованием имущества, закрепленного за  учреждением на праве оперативного управления  и (или) переданного в безвозмездное пользование, осуществляется:

1) Комитетом по управлению имуществом города Лыткарино в рамках заключенных договоров о передаче учреждениям  муниципального имущества;

2) уполномоченными органами в ходе изучения  представляемой учреждениями отчетности.

4.3. Контроль за использованием имущества, закрепленного за  учреждением на праве оперативного управления и (или) переданного в безвозмездное пользование, проводится уполномоченными органами в ходе изучения и анализа информации, содержащейся в отчетах  о   результатах деятельности муниципальных учреждений и  об использовании  закрепленного за ними муниципального  имущества, предусмотренных Порядком составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества, утвержденным постановлением Главы города Лыткарино от 01.12.2010 № 471-п.

4.4. Казенные  учреждения, которым не сформировано муниципальное задание, ежегодно в срок,  не позднее 1 марта года, следующего  за отчетным,  или первого рабочего дня, следующего за указанной датой,  представляют  уполномоченным  органам отчет об использовании закрепленного за казенным учреждением муниципального имущества по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4.5. Комитет по управлению имуществом города Лыткарино осуществляет контроль за соблюдением учреждениями условий договоров о передаче учреждениям  муниципального имущества и применяет к учреждениям меры ответственности в рамках указанных договоров за неисполнение (нарушение) их условий.
V. Контроль за соответствием деятельности учреждения целям, определенным в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом
5.1. Предмет контроля за соответствием деятельности учреждения целям, определенным в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом:

1) соответствие деятельности, осуществляемой учреждением, видам деятельности, указанным в его уставе;

2) соответствие приносящей доход деятельности учреждения, не относящейся к основным видам деятельности, целям создания учреждения.

5.2. Контроль за соответствием деятельности учреждения целям, определенным в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами и уставом осуществляется уполномоченными органами  в ходе изучения и анализа информации, содержащейся:

1) в отраслевом законодательстве;
2) в учредительных документах (уставах);
3)  в отчетах  о   результатах деятельности муниципальных учреждений и  об использовании  закрепленного за ними муниципального  имущества, предусмотренных Порядком составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества, утвержденным постановлением Главы города Лыткарино от 01.12.2010 № 471-п;
4) в отчетах казенных учреждений, представляемых в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка.

VI. Оценка результатов деятельности учреждений

6.1. В течение 15 рабочих дней с даты представления учреждением отчетности уполномоченный орган проводит проверку содержащейся в ней  информации, касающейся предмета контроля за деятельностью учреждения.

6.2. По результатам оценки деятельности учреждения  составляется акт, в котором отражается информация о выявленных нарушениях в деятельности учреждения или об отсутствии нарушений в деятельности учреждения.

6.3.  В случае выявления нарушений в деятельности учреждения уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты составления акта  направляет учреждению предписание об устранении выявленных нарушений с указанием сроков исполнения.

6.4. Учреждения в течение 5 рабочих дней с даты устранения нарушений представляют в уполномоченный орган информацию об исполнении предписания.

6.5. Результаты контроля учитываются при принятии решений:

1) об установлении стимулирующих выплат руководителю учреждения;

2) о применении мер дисциплинарного взыскания к руководителю учреждения;

3) о расторжении трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные учредителем;

4) о наличии оснований для   привлечения руководителя учреждения к  гражданской, административной, уголовной ответственности;

5) о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей бюджетной сметы казенного учреждения;

6) о перепрофилировании деятельности учреждения;

7) об изменении типа учреждения, его реорганизации или ликвидации;

8) об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением либо приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение этого имущества;

9) о применении к учреждению мер ответственности в рамках договоров  о передаче учреждению  муниципального имущества.
[image: image2.wmf]ОТ1

i

N

[image: image3.wmf]СИ

N

[image: image4.wmf]УН

N